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COMUNE DI PARMA
PIANO TARIFFARIO ANNO 2024

Regolamento per accesso ai servizi di assistenza domiciliare e semiresidenziali Atto n. 34 05/04/2016
Regolamento per accoglienza presso strutture protette per anziani Atto n. 33 05/04/2016
Regolamento per accesso ai servizi di comunità alloggio Atto n. 33 05/04/2016
Regolamento per assegnazione alloggi con servizio Atto n. 35 05/04/2016
Regolamento per l'accoglienza temporanea residenziale e semiresidenziale Atto n. 94 29/11/2016

La tariffa è espressa per 1 ora di servizio reso con 1 o 2 operatori applicando la seguente formula:

+ Tariffa minima

1 operatore 2 operatori
Tariffa oraria minima 3,00€                                         3,00€                                         
Tariffa oraria massima 10,00€                                       19,00€                                       

Sono applicati i seguenti tetti mensili percentuali per scaglioni ISEE 

TETTO %
fino a 2.999,99 0%
da 3.000,00 a 10.000,00 10%
da 10.000,01 a 15.000,00 15%
da 15.000,01 a 25.000,00 20%
da 25.000,01 a 30.000,00 30%
da 30.000,01 50%

+ Tariffa minima

Tariffa 2024
Tariffa base tempo pieno € 3,00
Tariffa base part time con pasto € 3,00
Tariffa base part time senza pasto € 0,00
Tariffa base per solo pasto € 2,00

Tariffa 2024
Tariffa minima per tutti i servizi € 3,00
Tariffa tempo pieno massima € 29,35
Tariffa part time con pasto massima € 18,59
Taiffa part time senza pasto massima € 14,00

€ 10,50

 S.O. NON AUTOSUFFICIENZA -SERVIZI ANZIANI  2024

SERVIZI DOMICILIARI

ASSISTENZA DOMICILIARE

(ISEE  soggetto-ISEE  minimo) x (Tariffa massima - Tariffa minima)
------------------------------------------------------------------------------------------------

          (ISEE  massimo - ISEE  minimo)

Il tariffario è definito in applicazione della normativa ISEE  vigente (DPCM 159/2013 e s. m. e i.) e della normativa regionale in materia di accreditamento servizi per anziani 
(ultima DGR 273/2016 e precedenti) e in applicazione dei seguenti Regolamenti del Comune di Parma:

Le tariffe massime sono determinate dalla richiamata normativa regionale per i servizi di Assistenza domiciliare, Centro diurni, strutture protette per anziani e sono 
determinate dal Comune di Parma per le Comunità alloggio, gli Alloggi con Servizi, Spazi collettivi,  Trasporto e Pasti.

Per le prestazioni di Assistenza domiciliare, Centro Diurno, Spazio collettivo, e Accoglienze temporanee di sollievo è richiesta la presentazione di ISEE  Socio sanitario.

Per ISEE da: minimo 3.000,00 a massimo 30.000,00
Tariffa 2024

CENTRO DIURNO

Le tariffe sono diversificate per frequenza a tempo pieno, part time con pasto, part time senza pasto e solo pasto applicando la seguente formula:

(ISEE  soggetto-ISEE  minimo) x (Tariffa massima - Tariffa minima)
------------------------------------------------------------------------------------------------

          (ISEE  massimo - ISEE  minimo)

ISEE fino a 2.999,99

Per ISEE da: minimo 3.000,00 a massimo 35.000,00

Tariffa solo pasto massima

E' prevista una riduzione delle tariffe giornaliere  pari al 45% per ogni giorno di assenza.
Se applicata la tariffa base nulla sarà dovuto in caso di assenza.
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 S.O. NON AUTOSUFFICIENZA -SERVIZI ANZIANI  2024

E' applicata la seguente formula:

+ Tariffa minima

Tariffa 2024
€ 2,00

Tariffa base per ogni consegna pasto al domicilio € 0,00

Tariffa 2024
Tariffa minima Pasto € 3,00
Tariffa massima Pasto € 6,30
Tariffa minima Consegna pasto al domicilio € 0,50
Tariffa massima Consegna pasto al domicilio € 3,15

+ Tariffa minima

Tariffa 2024
Tariffa base tempo pieno € 3,00
Tariffa base part time con pasto € 3,00
Tariffa base part time senza pasto € 0,00
Tariffa base per solo pasto € 2,00

Tariffa 2024
Tariffa minima per tutti i servizi € 3,00
Tariffa tempo pieno massima € 18,00
Tariffa part time con pasto massima € 15,00
Taiffa part time senza pasto massima € 11,00
Tariffa solo pasto massima € 10,50

Per ogni viaggio effettuato e' applicata la seguente formula:

+ Tariffa minima

Tariffa 2024
Tariffa  a viaggio € 1,00

Strutture protette

Comunità alloggio

PASTI E CONSEGNA PASTI

(ISEE  soggetto-ISEE  minimo) x (Tariffa massima - Tariffa minima)
------------------------------------------------------------------------------------------------

          (ISEE  massimo - ISEE  minimo)

ISEE fino a 1.999,99

Tariffa base per ogni pasto fruito

Per ISEE da: minimo 2.000,00 a massimo 10.000,00

SPAZIO COLLETTIVO

Le tariffe sono diversificate per frequenza a tempo pieno, part time con pasto, part time senza pasto e solo pasto applicando la seguente formula:

(ISEE  soggetto-ISEE  minimo) x (Tariffa massima - Tariffa minima)
------------------------------------------------------------------------------------------------

          (ISEE  massimo - ISEE  minimo)

ISEE fino a 2.999,99

Per ISEE da: minimo 3.000,00 a massimo 35.000,00

E' prevista una riduzione delle tariffe giornaliere  pari al 50% per ogni giorno di assenza.
Se applicata la tariffa base nulla sarà dovuto in caso di assenza.

TRASPORTO CENTRO DIURNO / SPAZIO COLLETTIVO

(ISEE  soggetto-ISEE  minimo) x (Tariffa massima - Tariffa minima)
------------------------------------------------------------------------------------------------

          (ISEE  massimo - ISEE  minimo)

Per ISEE da 5.000,01

ACCOGLIENZE TEMPORANEE DI SOLLIEVO

Le rette a carico del cittadino sono le stesse applicate per accoglienza a tempo prolungato, successivamente indicate. Qualora il cittadino abbia necessità di integrazione 
per il pagamento della retta si applica quanto previsto nell'apposito Regolamento.

Le rette a carico del cittadino sono stabilite dalla Regione Emilia - Romagna. Qualora il cittadino abbia necessità di integrazione per il pagamento della retta si applica 
quanto previsto nell'apposito Regolamento.
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 S.O. NON AUTOSUFFICIENZA -SERVIZI ANZIANI  2024

E' applicata la seguente formula:

Tariffa / die utente

Tariffa 2024
€ 50,05

€ 2.000,00
€ 20.268,25

Per ogni giorno di mancata occupazione è richiesta la quota pari al 45% della tariffa giornaliera.

E' applicata la seguente formula:

Tariffa/die utente =

Tariffa 2024
€ 50,00

€ 2.000,00

€ 20.250,00

Per ogni giorno di mancata occupazione è richiesta una quota pari al 50% della tariffa giornaliera

Tariffa 2024
€ 65,00

€ 2.000,00
€ 25.725,00

Per ogni giorno di mancata occupazione è richiesta la quota pari al 45% della tariffa giornaliera

Per gli Alloggi con Servizi è richiesta la presentazione di ISEE  ordinario.

Sono applicate tariffe diversificate per occupazione di monolocali, bilocali o trilocali secondo la 
seguente formula:

+ Tariffa minima

Monolocale Bilocale Trilocale
TARIFFA MINIMA mese € 10,00 € 10,00 € 10,00
TARIFFA MASSIMA mese € 220,00 € 285,00 € 330,00

SERVIZI RESIDENZIALI
Per le prestazioni residenziali in Casa Residenza Anziani e Comunità alloggio è richiesta la presentazione di ISEE  Socio sanitario per prestazioni residenziali a ciclo 
continuativo.

STRUTTURE PROTETTE PER ANZIANI

ISEE  utente* - Quota minima
---------------------------------------

365

Tariffa massima 
Quota minima/ISEE  minimo
ISEE  massimo**

*L'ISEE  utente è determinato dal valore dell'ISEE  calcolato secondo la formula prevista nel regolamento di riferimento.

**L'importo ISEE  massimo è determinato dall'attuale valore della retta/die utente stabilito dalla Regione Emilia Romagna con DGR 273/2016 in € 50,05 al giorno 
moltiplicato per 365 giorni pari a € 18.268,25 a cui si sommano € 2.000,00 (Quota minima) mantenuti nella disponibilità dell'ospite per spese personali.

COMUNITA' ALLOGGIO

ISEE  utente* - Quota minima
---------------------------------------

365
*L'ISEE  utente è determinato dal valore dell'ISEE  dichiarato  calcolato secondo la formula prevista nel regolamento di riferimento . 

COMUNITA' ALLOGGIO EX  RESIDENZA XXV APRILE

Tariffa massima giorno

Quota minima/ISEE  minimo

ISEE  massimo**
**L'importo ISEE  massimo è determinato dal valore della tariffa/die utente massima moltiplicato per 365 giorni e pari a € 18.250,00 a cui si sommano € 2.000,00 (Quota 
minima) mantenuti nella disponibilità dell'ospite per spese personali.

COMUNITA' ALLOGGIO C/O CENTRO SERVIZI L'INCONTRO E MONTANARA

Tariffa massima giorno
Quota minima/ISEE  minimo
ISEE  massimo**

ALLOGGI CON SERVIZI

(ISEE  soggetto-ISEE  minimo) x (Tariffa massima - Tariffa minima)

**L'importo ISEE  massimo è determinato dal valore della Tariffa/die utente massima moltiplicato per 365 giorni e pari a € 23.725,00 a cui si sommano € 2.000,00 (Quota 
minima) mantenuti nella disponibilità dell'ospite per spese personali.

DECORRENZA TARIFFE DERIVANTI DA ISEE
Ai fini del calcolo delle tariffe si riterrà valido l'ISEE dell'anno precedente fino al 30 aprile dell'anno successivo.

--------------------------------------------------------------------------
          (ISEE  massimo - ISEE  minimo)

Per ISEE da: minimo 3.000,00 a massimo 10.000,00
Tariffa 2024

TARIFFE PROVVISORIE (in attesa DSU)
Per i servizi di Assistenza Domiciliare, Centro Diurno, Spazio Collettivo  e Comunità alloggio  saranno determinate tariffe provvisorie - in attesa di ricevere l' ISEE in corso di 
validità - derivanti da un valore stimato di ISEE pari a € 35.000,00.

49



COMUNE DI PARMA
PIANO TARIFFARIO ANNO 2024

Tariffa 2024

una tessera accesso al servizio per coloro 
che usufruiscono con cadenza regolare 
(annuale)

180,00

viaggio singolo(compreso eventuale 
accompagnamento)

2,00

RETTA PER OGNI TURNO 
SETTIMANALE
VALORE ISEE

Da 0 a € 6.360,17

ESENTE per un massimo di 4 turni. Per i 
turni successivi è dovuto il pagamento di € 
30,00 per orario intero o di € 15,00 per 
orario ridotto fino alle ore 13.00. In caso di 
interventi personalizzati proposti 
dall'assistente sociale per gravi situazioni 
famigliari l'esenzione può essere estesa 
fino a un massimo di 9 turni.

Da € 6.360,18 ad € 11.764,89

€ 60,00 per orario intero o  € 30,00 per 
orario ridotto fino alle ore 13.00. In caso di 
interventi personalizzati proposti 
dall'assistente sociale per gravi situazioni 
familiari può essere autorizzata una 
esenzione fino a un massimo di 4 turni.

Da € 11.764,90 a € 29.283,11
€ 100,00 per orario intero o  € 50,00 per 
orario ridotto fino alle ore 13.00. 

Da € 29.283,12
€ 150,00 per orario intero o  € 75,00 per 
orario ridotto fino alle ore 13.00. 

S.O. NON AUTOSUFFICIENZA- DISABILI 2024

TRASPORTI

CENTRO ESTIVO PER RAGAZZI DISABILI ULTRA QUATTORDICENNI

Le cifre sopra riportate si intendono al netto di IVA ai sensi di legge

REGOLAMENTO PER LA COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE DEI
SERVIZI A FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITA’ (approvato con 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 8 del 22.02.2021)

Progetto di Vita che prevede l’accoglienza in CENTRO SOCIO RIABILITATIVO 
RESIDENZIALE (CSRR)

Calcolo della quota a carico della persona con disabilità:
- la quota sociale è determinata in base alla normativa vigente in materia di costi di riferimento 
del servizio e alla normativa vigente in materia di ripartizione degli oneri tra spesa a carico del 
FRNA e spesa a carico del Comune/utente;
- con riferimento alla quota sociale, l’importo giornaliero a carico della persona con disabilità è 
determinato nella misura massima di € 33,00 (importo calcolato avendo come riferimento un 
importo mensile di € 1.006,18) e comunque non può superare l’importo della quota sociale 
relativa al proprio costo di riferimento giornaliero ;
- l’ISEE utilizzato ai fini del calcolo della quota a carico della persona con disabilità
(ISEEn) è l’ISEE socio-sanitario residenze;
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Tariffa 2024

S.O. NON AUTOSUFFICIENZA- DISABILI 2024

ISEE
Quota giornaliera a carico

della persona con disabilità
In caso di ISEE sociosanitario residenze pari a
0,00 

€ 0,00

In caso di ISEE
sociosanitario residenze da €
0,01 e fino a € 20.000,00 

La quota è calcolata con la
seguente formula
(ISEEn * 33,00)/

20.000,00 (ISEEmax)
In caso di ISEE
sociosanitario residenze
superiore a € 20.000,00

€ 33,00

Nel caso in cui la persona con disabilità sia nutrita artificialmente (PEG) la quota giornaliera a 
suo carico sarà ridotta del 7%.
In caso di assenza con conservazione del posto e senza occupazione temporanea del posto da 
parte di un’altra persona, la quota a carico della persona con disabilità sarà ridotta del 20% per 
ogni giornata di assenza.

REGOLAMENTO PER LA COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE DEI
SERVIZI A FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITA’ (approvato con 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 8 del 22.02.2021)

Progetto di Vita che prevede l’accoglienza in CENTRO SOCIO RIABILITATIVO 
RESIDENZIALE (CSRR)
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Tariffa 2024

S.O. NON AUTOSUFFICIENZA- DISABILI 2024

ISEE
Quota giornaliera a carico

della persona con disabilità
In caso di ISEE
sociosanitario residenze pari
a 0,00

€ 0,00

In caso di ISEE
sociosanitario residenze da €
0,01 e fino a € 20.000,00

La quota è calcolata con la
seguente formula
(ISEEn * 39,00)/

20.000,00 (ISEEmax)
In caso di ISEE
sociosanitario residenze
superiore a € 20.000,00

€ 39,00

Progetto di Vita che prevede l’accoglienza in GRUPPO APPARTAMENTO, 
APPARTAMENTO PROTETTO, SOLUZIONI RESIDENZIALI COMUNITARIE

Calcolo della quota a carico della persona con disabilità:
- la quota sociale è determinata in base alla normativa vigente in materia di costi di
riferimento del servizio e alla normativa vigente in materia di ripartizione degli oneri
sociali e degli oneri sanitari;
- con riferimento alla quota sociale, l’importo giornaliero a carico della persona con
disabilità è determinato nella misura massima di € 39,00 (importo calcolato avendo come 
riferimento un importo mensile di € 1.200,00) e in ogni caso non può superare l’importo della 
quota sociale relativa al proprio costo di riferimento giornaliero;
- l’ISEE utilizzato ai fini del calcolo della quota a carico della persona con disabilità
(ISEEn) è l’ISEE socio-sanitario residenze;

Nel caso in cui la persona con disabilità sia nutrita artificialmente (PEG) la quota giornaliera a 
suo carico sarà ridotta del 7%.
In caso di assenza con conservazione del posto e senza occupazione temporanea del posto da 
parte di un’altra persona, la quota a carico della persona con disabilità sarà ridotta del 20% per 
ogni giornata di assenza.
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Tariffa 2024

S.O. NON AUTOSUFFICIENZA- DISABILI 2024

ISEE
Quota giornaliera a carico della persona 

con disabilità
In caso di ISEE
sociosanitario pari a 0,00

€ 0,00

In caso di ISEE
sociosanitario da € 0,01 fino
a € 20.000,00

 La quota è calcolata con la seguente formula
(ISEEn * importo

giornaliero per frequenza: €18,00 o €16,00  o 
€12,00 o €8,00)/

20.000,00 (ISEEmax)

In caso di ISEE sociosanitario superiore a €
20.000,00

Importo massimo giornaliero per tipologia di
frequenza (€ 18,00/ €16,00/ €12,00/ €8,00)

Progetto di Vita che prevede l’accoglienza in CENTRO SOCIO RIABILITATIVO 
DIURNO (CSRD) e CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE (CSO)

Calcolo della quota a carico della persona con disabilità:
- la quota sociale è determinata in base alla normativa vigente in materia di costi di
riferimento del servizio e alla normativa vigente ripartizione degli oneri tra spesa a carico del 
FRNA e spesa a carico del Comune/utente;
- l’importo giornaliero a carico della persona con disabilità è determinato nella
misura massima di:
· € 18,00 per frequenza a tempo pieno
· € 16,00 per frequenza a tempo pieno senza pasto secondo le indicazioni del proprio
progetto (nutrizione artificiale, allergie, regime alimentare che richiede una diversa
fornitura, ecc.)
· € 12,00 per frequenza part-time con pasto;
· € 8,00 per frequenza part-time senza pasto;
- l’ISEE utilizzato ai fini del calcolo della quota a carico della persona con disabilità
(ISEEn) è l’ISEE socio-sanitario;

In caso di assenza con conservazione del posto, la quota a carico della persona con disabilità 
sarà ridotta del 20% per ogni giornata di assenza.
In caso la persona frequenti sia un servizio residenziale che diurno, è tenuto al pagamento 
esclusivamente della quota del servizio residenziale.
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Tariffa 2024

S.O. NON AUTOSUFFICIENZA- DISABILI 2024

ISEE Quota carico della persona con disabilità
In caso di ISEE sociosanitario pari a 0,00 € 0,00

In caso di ISEE sociosanitario da € 0,01 fino a €
20.000,00 

La quota è calcolata con la seguente formula                                                                           
(ISEEn * € 2,00)/ 20.000,00(ISEEmax)

In caso di ISEE sociosanitario superiore a €
20.000,00 

€ 2,00

Per l’utilizzo del servizio di trasporto in tali centri si fa riferimento a quanto previsto per la 
compartecipazione alle spese del servizio di trasporto nei centri socio riabilitativi diurni.

SPESE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO NEI CENTRI SOCIO RIABILITATIVI 
DIURNI
Calcolo della quota a carico della persona con disabilità l’importo a carico della persona con 
disabilità per ogni singolo trasporto, tenendo conto dei costi di riferimento del servizio e della 
normativa vigente in materia di ripartizione degli oneri sociali e degli oneri sanitari, è 
determinato nella misura massima di € 2,00.

COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE NEI PROGETTI DI VITA CON SERVIZI LABORATORIALI 
DIURNI SPERIMENTALI

I servizi laboratoriali diurni sperimentali sono caratterizzati da una pluralità e varietà di 
componenti progettuali che comportano costi complessivi di progetto differenti. La 
compartecipazione al costo da parte delle persone con disabilità, viene determinata 
analogamente al sistema previsto per i Centri socio riabilitativi diurni e per i Centri Socio 
Occupazionali per quanto compatibile.
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